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abstract: A new locality of Lychnothamnus barbatus (Meyen) Leonhardi 1863 (Chara barbata 
Meyen 1827) was found in Lake Łagowskie (Mid-Western Poland) in August 2004. It occurred 
within dense and extensive stand of Nitellopsidetum obtusae and formed a compact phytocoenosis 
of its own association (Lychnothamnetum barbati). The species represents the group of the rarest 
charophytes in Poland and has been known from a few localities. 
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wstęP

Lychnothamnus barbatus (Meyen) Leonhardi 1863 (Chara barbata Meyen 1827) należy 
do najrzadszych gatunków ramienic w Polsce. Jest to również gatunek bardzo rzadko no-
towany i zagrożony wymarciem w innych krajach (dąMbska 1966; badðkytë i in. 1996; 
balevičius 2001, 2003; Krause 1997). Dotyczy to także zbiorowiska budowanego przez 
L. barbatus (brzeg & wojterska 2001). W zbiorach zielnikowych „Kolekcji Dąmbskiej”, 
zgromadzonych w Zakładzie Hydrobiologii UAM w Poznaniu udokumentowane są stano-
wiska L. barbatus w ośmiu jeziorach Wielkopolski i Ziemi Lubuskiej (chudziak 1994), 
w tym w dwóch jeziorach Wielkopolskiego Parku Narodo wego, gdzie gatunek ten obec-
nie nie występuje (nagengast & Pełechaty 2001; Pełechaty 2003). Również gołdyn 
(1984) podaje występowanie tego gatunku i jego zbiorowiska z Wielkopolski. Według 
karczMarza i Malickiego (1971), karczMarza (1980), krausego (1997), ciecierskiej 
(2001) oraz Dziedzica (inf. ustna, 2004) stanowiska L. barbatus stwierdzano nie tylko 
w Wielkopolsce, lecz także na Pomorzu i Pojezierzu Łęczyńsko- Włodawskim. Jednak 
potwierdzone współcześnie stanowiska są bardzo nieliczne.
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Na Ziemi Lubuskiej stanowisko Lychnothamnus barbatus było notowane w Jeziorze 
Wilkowskim (dąMbska 1962). W trakcie badań roślinności jeziora w sezonie letnim 
2004 r. nie potwierdzono występowania omawianego gatunku (Pełechaty i Pukacz npbl.).

charakterystyka stanowiska w jeziorze łagowskiM

W sierpniu 2004r. stwierdzono nowe stanowisko Lychnothamnus barbatus w Jeziorze 
Łagowskim, na Pojezierzu Łagowskim. Pojezierze to, zgodnie z podziałem fizyczno-geo-
graficznym wchodzi w skład Pojezierza Lubuskiego i Równiny Torzymskiej (daMczyk 
i in. 2001). Jezioro Łagowskie jest zbiornikiem przepływowym, o charakterze rynnowym. 
W północnej części jest ono połączone sztucznym kanałem, o dł. 80 m, z większym 
 Jeziorem Trześniowskim. Odpływ jeziora stanowi mała rzeka Łagowa, będąca dopływem 
rzeki Pliszki. Jego powierzchnia to 82 ha, a głębokość maksymalna 13,5 m. Zbiornik oraz 
znaczna część jego zlewni bezpośredniej znajduje się na terenie Łagowskiego Parku Kraj-
obrazowego. Miejscowością bezpośrednio przylegającą do jeziora jest Łagów Lubuski, 
którego zabudowania stanowią ok. 20% zlewni bezpośredniej. Pozostałe 80% zlewni sta-
nowią zbiorowiska leśne (daMczyk i in. 2001). Jezioro ma charakter eutroficzny, o czym 
świadczy również charakter roślinności wodnej i szuwarowej (Pełechaty i Pukacz npbl.). Na 
uwagę zasługuje jednak znaczny udział powierzchniowy zbiorowisk ramienicowych, wśród 
których dominuje zbiorowisko tworzone przez Nitellopsis obtusa (Desvaux in Loiseleur-
Deslongchamps) J. Groves 1919, z którym – w świetle cytowanego wcześniej piśmiennic-
twa – często współwystępuje Lychnothamnus barbatus. W okresie badań widzialność wody 
zmierzona krążkiem Secchi’ego wynosiła 3,6 m.

Ryc. 1. Lokalizacja nowego stanowiska Lychnothamnus barbatus (Meyen) Leonhardi w Jeziorze Łagowskim

Fig. 1. Location of a new locality of Lychnothamnus barbatus (Meyen) Leonhardi in Lake Łagowskie
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Nowe stanowisko Lychnothamnus barbatus zlokalizowane jest w południowo wschod-
niej części jeziora (Ryc. 1). Linia brzegowa w tym fragmencie zbiornika graniczy bezpo-
średnio z ośrodkiem wypoczynkowym. Opisywany gatunek tworzy w jeziorze zbiorowisko 
Lychnothamnetum barbati (Gołdyn 1984) Brzeg et M.Wojterska 2001 udokumentowane 
zdjęciem fitosocjologicznym:

Zdj. nr: 1; data: 10.08.2004.; pow. zdj. 24 m2; głęb. min. 2,5 m; głęb. maks. 3,5 m; podłoże: gyttia 
wapienna; ekspozycja W; zwarcie C: 100%; lista gatunkowa: Lychnothamnus barbatus 5.5, Nitellopsis 
obtusa 2.2, Ceratophyllum demersum +.1

Omawiane zbiorowisko wykształcone jest w postaci wyraźnie wyodrębnionego płata 
o wymiarach: 4 × 6 m, na głębokości od 2,5 m do 3,5 m. Od strony brzegu wykształcony 
jest w tym miejscu szuwar trzcinowy, przylegający bezpośrednio do opisywanego zbio-
rowiska z Lychnothamnus barbatus. Głębiej natomiast, wykształcone jest tu zbiorowisko 
Nitellopsidetum obtusae (Sauer 1937) Dąmbska 1961. Osobniki L. barbatus charaktery-
zowały się długością nibyłodyg do 63 cm (średnio ok. 40 cm), rozgałęziających się raz, 
rzadziej dwa razy i tworzących od 2 do 4 dalszych odgałęzień. Długości międzywęźli to 
5–7(–9) cm, liczba okółków nibyliści na pojedynczym odgałęzieniu 2–4, w jednym okółku 
występuje 7–9 nibyliści. 

Zebrane w terenie okazy oznaczono w oparciu o klucz dąMbskiej (1964) i krausego 
(1997). W celu identyfikacji cech i ich dokumentacji fotograficznej wykorzystano binokular 
Olympus SZX 9 z systemem cyfrowej mikrofotografii Olympus Camedia C-3040ZOOM. 
Materiał dokumentacyjny zdeponowano w Zakładzie Hydrobiologii UAM w Poznaniu 
i Collegium Polonicum UAM-EUV w Słubicach.
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suMMary

A new locality of Lychnothamnus barbatus (Meyen) Leonhardi 1863 (Chara barbata Meyen 1827) was 
found in a moderately eutrophic and subject to different forms of anthropopressure Lake Łagowskie 
(Mid-Western Poland) in August 2004 (Fig. 1). It formed a compact phytocoenosis of its own association 
(Lychnothamnetum barbati) within dense and extensive stonewort meadow built by Nitellopsis obtusa. 
Phytosociological data on this community is provided by the phytosociological relevé. L. barbatus repre-
sents the group of rarest charophytes and has been known from a few only, past and present, localities in 
Poland. This species is also rare, endangered and protected in other countries. 
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